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TÜRKİYE'DE EĞİTİM DERGİCİLİĞİNE YENİ UFUKLAR: KÜLTÜRLERARASI 

BİR KARŞILAŞTIRMA 

 

ÖZET 

Bu araştırmanın amacı Türkiye’de ve gelişmiş batı ülkelerinde yayımlanan eğitim dergilerini 

karşılaştırılmalı olarak incelemek ve Türk eğitim dergiciliğine katkı sağlamaktır. Bu 

çerçevede Türkiye’de ve dünyada prestijli ve yayımlandığı yıllar itibariyle belli bir geleneği 

olan, eğitimle ilgili tüm alanlardan makale kabul eden dergilerin seçilmesine özen 

gösterilmiştir. Dergiler, Türkiye’de prestij ve yayınlandığı yıllar bakımından incelendiğinde, 

Milli Eğitim Dergisi (1973’ten itibaren), Kuram ve Uygulamada Eğitim Bilimleri Dergisi 

(2003'den itibaren), Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi (1986'dan itibaren) ile 

Eğitim ve Bilim Dergisi’nin (1976’dan itibaren) öne çıktığı görülmektedir. Bu dergiler hem 

doçentlik başvurularında puan getirmesi, hem de uzun yıllardır yayın hayatına devam etmeleri 

ve eğitime ilişkin farklı alanlardan makale kabul etmeleri bakımından dikkat çekmektedir. 

Yurt dışında yayımlanan, dünya çapında prestiji olan, eğitime ilişkin farklı alanlardan makale 

kabul eden ve belirli bir geleneği olan dergiler incelendiğinde de, belirli dergi isimleri öne 

çıkmaktadır. Araştırmada yurt dışından da British Journal of Educational Studies (1996'dan 

itibaren), İnternational Review of Educational (2002'den itibaren), Educational Research 

(1959'dan itibaren) ve Compariteve Education Review (1994'den itibaren) dergileri örneklem 

olarak alınmıştır. Dergiler yazım kuralları, yazar rehberleri, ele alınan konular, hakem süreci 

gibi değişkenler açısından değerlendirilecek, dergi editörleri ile yapılacak yapılandırılmış 

görüşmeler ile de dünyada eğitim dergiciliğinin mevcut durumu ve geleceği hakkında bilgi 

alınacaktır. Araştırma sonucunda yurt dışında yayınlanan eğitim dergilerinde var olan 

özellikler belirlenerek bunların Türkiye’deki eğitim dergiciliğine katkı sağlaması 

beklenmektedir. Bunun yanında elde edilen sonuçların yurt dışında yayın yapmak isteyen 

akademisyenlere de yardımcı olacağı düşünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Dergi, eğitim, eğitim dergiciliği, yazım kuralları, hakem süreci 
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NEW HORSE IN EDUCATIONAL JOURNALISM IN TURKEY: INTERCULTURAL 

COMPARISON 

 

ABSTRACT 

The purpose of this research is to compare educational editions published in Turkey and 

developed western countries comparatively and to contribute to Turkish education journalism. 

In this context, it has been noted that the magazines which are prestigious in Turkey and in the 

world and accepting articles from all fields related to education, which have a certain tradition 

as of the years they have been published, have been chosen. The magazines are published in 

the National Education Journal (since 1973), Journal of Theory and Practice in Education 

Sciences (from 2003), Hacettepe University Education Faculty Journal (from 1986), 

Education and Science Magazine (from 1976 onwards). These magazines attract attention 

both in terms of bringing points to associate professors, as well as continuing their publishing 

life for many years and accepting articles from different fields of education. Certain magazine 

names come to the forefront when it comes to reviewing magazines published abroad, 

prestigious world-wide, receiving articles from different fields of education, and a specific 

tradition. In the study, the journals from the British Journal of Educational Studies (1996), 

International Review of Educational (2002), Educational Research (1959) and Compariteve 

Education Review (1994) were taken as samples. The magazines will be evaluated in terms of 

variables such as editorial guidelines, author guides, topics covered, refereeing process, 

structured interviews with magazine editors, and information about the present situation and 

future of education magazines in the world. As a result of the research, it is expected that the 

features that exist in educational magazines published abroad will be determined to contribute 

to education magazine in Turkey. In addition, the results obtained are expected to help 

academicians who wish to broadcast abroad. 

Key Words: Journal, education, educational journalism, writing rules, referee process 
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I. GİRİŞ 
 
 

1.1. Problem Durumu 

Günümüz dünyasında basılı olan süreli yayın sayısı araştırıldığında 3 Haziran 2004 itibariyle 

Ulrich Veri Tabanında dünyada yayımlanmış dergi sayısı sayısının 256.791 olduğu 

görülmektedir. 2005 yılında ise, aynı veri tabanında yapılan incelemede bu sayının 280.0006’e 

ulaştığı, bir yılda önemli oranda bir yükselmenin olduğu anlaşılmaktadır. Yine 2004 yılı 

verilerine göre elektronik dergi sayısı 37.0007’dir. Konuya ilişkin yapılan araştırmalara göre, 

“dünyada yayımlanan dergilerin 39.606’sı elektronik olarak online (çevrimiçi) erişilebilen 

dergilerdir.”8 Temmuz 2007 itibariyle dünya çapında 59.549 elektronik süreli yayının aktif 

olduğu bilinmektedir. E-kitap sayısıyla karşılaştırdığımızda elektronik dergi sayısının 

50.000’nin altında gözükse de, dergilerin hem basılı hem de elektronik ortamda yayımlandığı 

ve her alanda bu hızla yayıldığını söylemek mümkündür. 

Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de süreli yayınlar bilimsel alanda görülen gelişmelerin, 

yeni bilgilerin bilim kamuoyuyla paylaşılmasında önemli bir role sahiptir. Dergiler bu rollerini 

yerine getirirken sadece yurt içi değil yurtdışı bilimsel gelişmelerin de bilim kamuoyuyla 

paylaşılmasında da görev alabilmelidir. Bu nedenle Türkiye’de dergiler küreselleşmenin 

yaşandığı günümüzde uluslararası gelişmelerden uzak kalmamalı, uluslararası standartlardan 

geri kalmamalıdır. 

Eğitim alanında da dergiler önemli görevler üstlenmektedir. Eğitim alanında yayım yapan 

dergiler günümüzde görevlerini en iyi şekilde yapabilmek için uluslararası standartları dikkate 

almalı, konuya ilişkin global gelişmelerden haberdar olmalıdır. Bunun için ise konuya ilişkin 

araştırmalar yapılmalı, araştırma sonuçlarından dergicilik anlamında yararlanılmalıdır. 

Türkiye’de ve dünyada eğitim dergiciliğinin özellikleri, hakem süreci, yazım kuralları vb 

yönlerden karşılaştırmalı olarak mukayese edilmesi, bu çerçevede Türk eğitim dergiciliğine 

katkı getirilmesi bu araştırmanın temel konusunu oluşturmaktadır. Bu çerçevede Türkiye’de 

ve gelişmiş batı ülkelerinden belirlenen dörder dergi araştırmanın örneklemini oluşturmuştur. 

Dergilerin belirlenmesinde uzun yıllar yayın hayatına devam etmiş olması, belli bir geleneği 

olması, tanınmış indekslerce taranması ve eğitimin her alanından makale kabul etmesi gibi 

kriterler dikkate alınmıştır. Bu çerçevede Türkiye’den Milli Eğitim Dergisi (1973’ten 

itibaren), Kuram ve Uygulamada Eğitim Bilimleri Dergisi (2003'den itibaren), Hacettepe 

Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi (1986'dan itibaren) ile Eğitim ve Bilim Dergisi’nin 
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(1976’dan itibaren), yurt dışından da British Journal of Educational Studies (1996'dan 

itibaren), İnternational Review of Educational (2002'den itibaren), Educational Research 

(1959'dan itibaren) ve Compariteve Education Review (1994'den itibaren) dergileri 

araştırmanın kapsamını oluşturmaktadır. Bunun yanında belirlenen yurt dışı dergi editörleri ile 

yapılacak olan görüşmelerde de dünyada eğitim dergiciliğinin mevcut durumu ve geleceği 

hakkında bilgiler elde edilecektir. 

1.2. Araştırmanın Amacı ve Önemi 

1.2.1. Araştırmanın Amacı 

Araştırmada Türkiye ve yurtdışında yayınlanan eğitim dergilerinin mukayeseli olarak 

incelenmesi ve bu çerçevede Türkiye’de bulunan eğitim dergiciliğine ışık tutulması 

amaçlanmaktadır. Bu çerçevede şu sorulara cevap aranacaktır:  

1. Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerinde yer alan makalelerin konulara göre dağılımları 

nasıldır? 

2. Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerinde yayımlanan makalelerin araştırma yöntemleri 

açısından dağılımları nasıldır? 

3. Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerinde sayı başına düşen ortalama makale sayısı 

nedir?  

4. Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerinin sayı başına ortalama sayfa sayısı nedir? 

5. Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerinde yayımlanan makalelerin yazar sayıları 

açısından değerlendirilmesi nasıldır? 

6. Yurt dışında yayımlanan eğitim dergilerinin editörlerinin dünyada eğitim dergiciliğinin 

mevcut durumu hakkındaki görüşleri nelerdir? 

 

1.2.2. Araştırmanın Önemi 

Türkiye’de yayımlanan eğitim dergileri incelendiğinde yurt dışından çok sayıda kaynaktan 

faydalanılmasına rağmen yurt dışında yayınlanan makalelerde Türk araştırmacıların 

makalelerinden fazla yararlanılmadığı görülmektedir. Bunun yanında gelişmiş batılı ülkelerde 

ki eğitim dergilerinde yer alan yazarlar incelendiğinde farklı ülkelerden araştırmacıların 

makalelerine yer verilmesine rağmen Türkiye’de yayımlanan eğitim dergilerinde farklı 

ülkelerden araştırmacıların makalelerine yer verilmediği görülmektedir. Şüphesiz bu durum 

öncelikle derginin niteliği, tarandığı indekslerle yakından ilgilidir. Gerçekleştirilecek olan bu 

proje ile gelişmiş batılı ülkelerde yayımlanan eğitim dergilerinin özellikleri yurt içinde ve 
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dışında yapılacak çalışmalarla (editörlerle yapılacak görüşme vb.) araştırılmaya çalışılacak ve 

bu konuda Türk eğitim dergiciliğine yeni ufuklar katılmaya çalışılacaktır. Ayrıca proje ile yurt 

dışında yayın yapmak isteyen Türk eğitim bilimcilerinin makale yazım süreçlerine de katkı 

sağlanacağı düşünülmektedir. 

Ülke çapında bilimsel bilginin yayılması, elde edilen bilgilerin bilim kamuoyu tarafından 

paylaşılmasında dergiler önemli bir yere sahiptir. Dergilerin kendinden beklenen bu katkıyı 

yapabilmesi için çağdaş özellikleri takip etmesi, kendilerini yenilemeleri gerekmektedir. 

Gerçekleştirilecek olan araştırma ile Türkiye’de eğitim dergiciliğine yeni ufukların katılacağı 

düşünülmektedir. Bu çerçevede Türkiye’de yayımlanan eğitim dergilerin uluslararası 

standartları yakalaması için nelerin gerekli olduğunu bilmesi, eğitim dergiciliğinin mevcut ve 

gelecekteki durumu hakkında bilgi vermesi beklenmektedir. 
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II. GENEL BİLGİLER 
 
 

Bu başlık altında araştırmanın konusu ile ilgili literatür bilgisine yer verilmiş, araştırma 

konusunun literatürde hangi boşluğu dolduracağı konusuna değinilmiştir.  

Bilimsel dergiler, araştırma sonuçlarının ilgili alandaki diğer araştırmacılarla hızlı bir şekilde 

paylaşımını mümkün kılan bilimsel iletişimin temel araçlarındandır (Gürses, 2005; Türk, 

2010). Bilimsel dergi yayımcılığının temeli 17. Yüzyıllarda İngiltere’deki araştırmacıların, 

deneysel araştırma sonuçlarından birbirlerini haberdar etmek amacıyla kendi aralarında 

yaptıkları yazışmalara dayanmaktadır. Araştırmalarda yer alan araştırmacı sayısının artması ile 

birlikte, bilgi paylaşımını daha geniş çapta yürütmek ve bilimsel iletişim amacıyla dergi 

yayıncılığına başlanmıştır (Gürses, 2005). Süreli yayınların ilk çıkışlarından bugüne kadar 

birçok aşama geçirdiği görülmektedir. Gazetelerle başlayan bu etkinlik alanı çeşitlenerek en 

son bilimsel dergilere, kâğıtlı ortamdan elektronik ortama kadar uzanmıştır. Birer duyuru 

bülteni olarak süreli yayınlar kendilerini daha sonraları her bakımdan geliştirmiş, bu günkü 

anlamda düzenli, içeriği zengin, yüksek maliyetlerle çıkabilen ve bilimin ana kaynağı olan 

yayınlar haline gelmiştir. Bilgi artışı bilimin büyümesine, bu da çeşitli bilim dallarının 

oluşmasına neden olmuştur. Bu yüzden genel konulu süreli yayınlar yanında konu dergileri de 

çıkmaya başlamıştır (Bayrak, 1998).  

Süreli yayınların kullanımı tarihsel süreç içinde farklılık göstermektedir. Geçmişte sadece 

basılı olan dergilerin kullanımı ve kullanım yöntemleri farklılık göstermemekte iken 

günümüzde dergilerin sadece basılı değil aynı zamanda elektronik ortamda da kendini 

göstermesi kullanım ve etki bakımından bunların ayrıca değerlendirmesini gerekli 

kılmaktadır. Geçmişte dergiler her raftan alınışında, kullanılan süreli yayınlara etiket 

yapıştırma ya da her kullanımda okuyucunun koyduğu işaretlerle kullanım sayısı 

belirlenebilmekteydi (Swigger ve Wilkes, 1991; Milne ve Tiffany, 1991). Artık elektronik 

yayınlar kütüphanelerin süreli yayın dermelerinde ciddi anlamda yerlerini almışlardır. 

Elektronik ortamda bulunan süreli yayınların kullanım sayısı sistemde var olan numaratörler 

aracılığıyla rahatlıkla belirlenebilmektedir. Bu kayıtlar sayesinde süreli yayınlar içinde 
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bulunan makalelere de ayrı ayrı kaç kez bakıldığı herhangi bir emek ve zahmet gerekmeden 

saptanabilmektedir. Burada da bir sorun bulunmaktadır. Bu yöntemle süreli yayınlar içinde 

bulunan makalelerin kullanıcı tarafından gerçekten kullanılıp kullanılmadığı 

bilinememektedir. Ancak süreli yayınların kullanıcılar tarafından ne kadar Yazım alanları 

gerektiği kadar uzatılabilir izlendiği bilgilerini kesin olarak vermesinden dolayı çok önemli ve 

günümüzde kütüphaneciler tarafından kullanım verilerini ölçme anlamında kullanılan bir 

yöntemdir (Millidere, 2013).  

Elsevier Science Publishing’de yöneticilik yapan Michael Bostwood (1987)’da süreli 

yayınlardaki hızlı ilerlemeye dikkat çekmektedir. Bostwood 1960 ve 1970 yılları arasında 

bilimin hızlı bir şekilde ilerlediğini ve araştırmacıların çok bilgi içinde, kendi aradıkları 

bilgiye ulaşmakta güçlük çektiklerini ve yeni arayışlara girdiklerini belirtmektedir. Bu nedenle 

yeni bir teknolojiye ihtiyaç duyulmaya başlanmış ve ilk akla gelen bilgisayar olmuştur. Artık 

araştırmacılar bilgisayar teknolojisini kullanarak bilgiye erişmeye başlamışlardır. Ona göre 

elektronik yollarla bilgi edinilmeye başlandıktan sonra bilimsel dergi kullanıcıları için bilgi 

servislerine giriş yoğunlaşmış ve konularında bilgi edinme işinde artış yaşanmıştır. Süreli 

yayınların geleceğinde bilgisayar teknolojisi olduğunu belirten Bostwood’a göre süreli 

yayınların geleceği ile ilgili tahminleri şöyledir:  

- Özel ve işyerlerinden ulaşılabilen milli ve bilimsel nitelik sağlar, araştırmacılara kaynak 

sağlayacak ve bilgi ile fikirlerin değişimini kolaylaştıracaktır.  

- Bilgiler bilgisayara yüklü olacak ve insanlar kütüphanelere daha az bağımlı olacaklardır. 

Kütüphanelerin görevi bilgi teknolojisi ile beraber daha uzmanlaşmış ve daha rahat olacaktır. 

 - Birincil ve ikincil yayınlar arasında bir sınır olacaktır.  

- Yeni dergiler daha az çıkacak, var olan dergiler daha bölümlenmiş olacaktır. 

 - Elektronik araçlarla doküman dağılımı artacaktır.  

Fakat Bostwood, her ne kadar elektronik yollarla bilgi transferi yapılsa da geleneksel derginin 

önemini kaybetmediğini ve kaybetmeyeceğini belirtmektedir. Ona göre gelişen teknoloji 

dergilerin şeklini değiştirse de asla yok etmeyecektir. Değişim kaçınılmaz olsa da bu değişim 

dergi okuyucuları isterlerse yaşanacak, eğer dergiler değişim talepleri karşısında kendilerini 

yenilemezlerse onun yerini başka şeyler alacaktır. Boswood’un 1987 yılından 2000’li yıllara 

kadar süreli yayınlarda ön görmüş olduğu değişimlerin büyük çoğunluğu bugün 
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gerçekleşmiştir. Özelikleri süreli yayınlarda bilişim teknolojilerinin çok geliştiği, buna rağmen 

geleneksel dergilerin hala önemini koruduğu görülmektedir.  

Süreli yayınların seçiminde, yayınlandığı ülke, dili, akademik yayın, yani bir üniversite yayını 

olup olmadığı, yayınevinin ünü, kurum/dernek yayını olup olmadığı, hakemli olup olmadığı, 

kâğıt ve baskı kalitesi, editörler komitesinin saygınlığı, yayınlanma sıklığı, önemli dizin ve 

özdergilerinde dizinlenip dizinlenmediği, vb. faktörler etkili olmaktadır. Bu ölçütlerin her biri 

süreli yayını değerli kılmaktadır. Tek başına bir ölçütün varlığı süreli yayının değerini 

artırmazken, bir iki ölçütün eksikliği de değerini düşürmez. Ancak zaten sayılan ölçütlerin 

hepsi birbirini destekler ve birbirlerine paralel niteliktedir. Yayınevinin ünlü olması süreli 

yayının tek başına değerini artırmaz belki ama ünlü bir yayınevinin prestij kaybı yaşamak 

istemeyeceği düşünülür. Durum böyle olunca ünlü yayınevi yayınladığı süreli yayında kaliteli 

bir editör kadrosu, konusunda uzman nitelikli hakemler barındırır, akademik yayıncılık 

yapmaya özen gösterir. Daha önce vurgulandığı gibi süreli yayının ölçütleri birbirini besler ve 

paralel niteliktedir. Süreli yayınların diğer değerlendirme ölçütlerini; kullanım verileri, 

öğretim üyelerinin önerisi, coğrafi bulunabilirlik, abone bedeli ve fiyat etkinliği, önceden 

hazırlanmış iptal/abone listeleri, kütüphanecilerin mesleksel karar yargısı, alıntı (atıf) analizi 

olarak ifade etmek mümkündür (Millidere, 2013) .  

Bilim ve iletişim teknolojilerindeki gelişmeler kütüphaneleri ve onların kaynaklarının 

etkilemiştir. Süreli yayınlar, güncel ve bilimsel bilginin hızlı bir şekilde elde edilmesinde en 

önemli kaynaklardır. Türkiye’de özellikle üniversitelerde uygulanan akademik ilerleme ve 

kadro atamalarındaki değişiklikler bilimsel dergilerin ve elektronik dergilerin kullanıcıları 

artırmıştır. Elektronik ortamdaki gelişmeler ve bu ortamda depolanan bilginin artmasıyla 

bilginin sağlanması, depolanması ve erişimi konularında önemli değişiklikler meydana 

gelmiştir. Bu da yayıncılık ve kütüphanecilikte yeni paradigmaların oluşmasına neden 

olmuştur. Yayıncılar kaynakları elektronik ortamda üretme eğilimi göstermeye başlarken 

kütüphaneler de elektronik kaynaklara daha çok ilgi gösterir olmuşlardır. Elektronik ortamda 

üretilen kaynakların sağlanmasının yanı sıra, birçok kütüphane, dermelerinde bulunan ve telif 

sorunu olmayan materyali dijitalleştirerek kullanıcıların hizmetine sunmaya Yazım alanları 

gerektiği kadar uzatılabilir başlamıştır. Dijital ortamda bilginin çok daha rahat depolanması, 

paylaşılması, ekonomik oluşu ve bilgiye daha hızlı erişimin mümkün olmasının yanı sıra 

değişen kullanıcı gereksinimleri bu seçimde etkilidir. Tüm bu etkenler, mekan ve zamandan 

bağımsız olarak hizmet veren dijital kütüphanelerin ortaya çıkışını hızlandırmıştır. Ancak bu 

kütüphaneler arasında bilgi paylaşımının etkin bir biçimde yürütülebilmesi, kurumlar ve 
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sistemler arası karşılıklı işletilebilirliğin gerçekleştirilebilmesi için standartlar son derece 

önemlidir (Çolaklar, 2008).  

Bir derginin uluslararası bir niteliğe ve kaliteye sahip olabilmesi için editör, yayın kurulu ve 

hakemlerin önemli olduğu söylenebilir. Hakemlik sistemiyle ilişkili olarak yapılan 

araştırmalar akademisyenlerin ya / ya da yazarların hakemlik sistemini büyük ölçüde 

desteklediklerini ve hakemliği kalite güvencesi sağlayan bir işlev olarak kabul ettiklerini 

göstermektedir (Nicholas ve diğerleri, 2015; Mulligan, Hall ve Raphael, 2013). Bununla 

birlikte, bir derginin hakemli bir dergi olması, kuşkusuz o dergiye gönderilen yazıların bir tür 

kalite denetiminden geçirildiğini gösterse de bu süreçte yaşanan bazı sorun ve sıkıntılar 

kalitenin güven altına alınmasını zorlaştırmakta; hatta her zaman sağlayamamaktadır. Bu 

nedenle hakemlik mekanizması doğal olarak değişik açılardan eleştirilere maruz kalmaktadır 

(Kayaoğlu ve Gülle, 2015). Bu durum Türkiye’de dergilerin hakem sürecinin de gözden 

geçirilmesini, nitelikli bir yayın için uluslararası standartlara sahip hakem sürecinin 

geliştirilmesini gereklilik olarak ortaya koymaktadır. Örneğin Ware (2013) günümüzde var 

olan hakemlik süreçleri yanında açık hakemlik gibi yeni bir hakemliğin de söz konusu 

olabileceğini ifade etmektedir. Bilindiği gibi çift ve tek körleme hâlihazırda kullanılan 

hakemlik türleridir.  

Yapılan yayınların uluslararası tanınan dergilerde yayınlanıyor olması ve bu dergilerin 

tanınmış indekslerde taranıyor olması önemli bir ölçüttür (Atılgan, 2005). Bir bilimsel çalışma 

çok okunan bir dergide yayınlanmışsa, daha fazla insana ulaşması, hatta alınan olumlu 

olumsuz tepkilere göre devam edecek çalışmaların daha nitelikli olarak planlaması mümkün 

olabilecektir. Bilimsel dergilerde yayınlanan bu çalışmalar nitelikli ise, derginin niteliğine de 

olumlu yönde katkısı olacaktır.  

Bilimsel dergiler aracılığıyla gerçekleşen iletişim yalnızca güncel bilginin değil, aynı zamanda 

güvenilir ve tarafsız bilginin iletişimini olanaklı kılmayı hedefler. Dolayısıyla hakemlik 

sistemi bu iletişim sürecindeki bilginin kalitesini denetleyen bir mekanizma olarak karşımıza 

çıkar. Bu mekanizmada hakem, yalnızca bir yazının yayıma kabulüne ya da reddine yönelik 

öneri getiren kişi olarak değil; aynı zamanda yazının kalitesinin yükseltilmesini sağlayan kişi 

olarak yer alır. Bununla birlikte, bir derginin hakemli bir dergi olması, o dergiye gönderilen 

yazıların kalite denetiminden geçtiğini gösterse de bu süreçte yaşanan bazı sorunlar kalitenin 

güven altına alınmasını zorlaştırmaktadır; hatta her zaman sağlayamamaktadır. Bu nedenle 
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hakemlik mekanizması da değişik açılardan eleştirilere maruz kalmaktadır (Kayaoğlu ve 

Gülle, 2015).  

Türkiye’de eğitim dışında farklı alanlarda dergilerin editör, hakem, ret ve kabul edilen 

makaleleri, bu konudaki sorunları karşılaştıran araştırmalar (Mengülerek, 2008; Çelik ve 

Arkadaşları, 2014; Atabek, 2007) varken bu konuyu uluslararası alanda yaşanan süreçle 

karşılaştıran sadece bir araştırma (Kozak, 2006) bulunmaktadır. Eğitim alanında ise eğitim 

dergilerini hakemlik sürecini inceleyen sadece bir araştırma (Şahin, 2006) bulunmaktadır.  

Günümüzde dergilerin kullanımını etkileyen önemli faktörlerden birisi dergiden yapılan alıntı 

analizleridir. Alıntı analizi süreli yayınların seçim ve değerlendirme ölçütlerinde diğer 

yöntemlere oranla, süreli yayın içinde bulunan makalelerin hangi sıklıkla kullanıldığını kesin 

olarak bibliyometrik ölçütlere dayanarak göstermesi açısından önem taşımaktadır. 

Günümüzde süreli yayınların alıntı analizini belirlemede; ISI tarafından yayınlanan ve 

günümüzde Thomsan Reuters’in yayınları arasına alınan WOS veritabanının altında bulunan 

SCI, SSCI, AHCI ile Scopus veritabanları ve tarama motoru olarak da Google Scholar 

bulunmaktadır. Bunlardan en yaygın olarak kullanılanları ve yalnızca bilimsel kaynakları 

dizinledikleri için önem taşıyan WOS ve Scopus veritabanlarıdır (Karasözen, Gökkurt 

Bayram ve Zan, 2011). Bu veritabanlarında istenen nitelik ve sayıda Türk derginin 

bulunmaması ise düşündürücüdür.  

Uluslararası atıf indekslerinde taranan yayın sayısı, ülkelerin bilim ve teknolojideki 

etkinliğinin önemli göstergelerinden biri olarak kabul edilmektedir. Bu analizlerin yapılması 

bilimsel performansın değerlendirilmesini ve kıyaslanmasını sağlamaktadır. WOS ve Scopus 

veri tabanlarından ülkelerin bilimsel göstergelerini belirlemeye yönelik veri 

sağlanabilmektedir. Çalışmada, Türkiye’nin Sosyal, Sanat ve Beşeri Bilimler alanlarındaki 

bilimsel yayın üretkenliği WOS ve Scopus veri tabanları kullanılarak son on yıllık dönem 

içinde karşılaştırılarak değerlendirilmiştir. Yapılan araştırmalarda; ilgili bilim alanlarında 

Yazım alanları gerektiği kadar uzatılabilir Türkiye’nin üretkenliğinin hem WOS’da, hem de 

Scopus’da her yıl artmakta olduğu gözlemlenmiştir. Bu artış, ülkemizin yükseköğretim 

politikası ile ilişkilendirilebilmektedir. Bu politika çerçevesinde atama ve yükseltilme 

kriterleri kapsamında belirlenen yayın kriterleri, akademisyenleri uluslararası yayın 

indekslerinde taranır dergilerde yayın yapmaya zorlamaktadır. TÜBİTAK tarafından 

desteklenen çalışmaların makale sayısını arttırdığı düşünülmektedir. Bu sayısal değişimi 

tetikleyen bir diğer unsurda yayın teşvik programlarıdır. “Uluslararası Bilimsel Yayınları 
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Teşvik” programı kapsamında akademisyenlerin desteklenmesi Türkiye adresli yayınları 

arttıran etken olarak görülmektedir. Yükseköğretim politikasınca geliştirilmiş bu programların 

yanısıra bu indekslerde taranabilen Türkiye adresli dergilerin sayısı ve artışı da üzerinde 

durulması gereken bir diğer konudur (Karasözen, Gökkurt Bayram ve Zan, 2011).  

Kişisel makalelerin ve bilimsel dergilerin atıf karakteristikleri analizinin “etki” olarak 

ölçülmesi ilk defa 1955 yılında Eugene Garfield tarafından yapılmıştır. 1963 yılında ilk Social 

Citation Index (SCI) Institute of Scientific Information (ISI) tarafından yayınlanmış ve 1961 

yılını da kapsayan çoğu bilimsel derginin atıf analizleri sağlanmıştır. Günümüzde etki faktörü 

değerlendirilmesinde, 1975 yılından bu yana yayımlanan Journal Citation Reports (JCR) adlı 

yayının Journal Impact Factor/JIF (Dergi Etki Faktörü) ölçüm göstergelerinden biri olarak 

kullanılmaktadır. Science Citation Index (SCI) in yıllık eki olarak yayınlanan JCR bilimsel 

dergilerin çeşitli etki faktörlerine göre değerlendirilmesi ve karşılaştırılması amacıyla 

kullanılan göstergeler doğrultusunda dergileri listelemektedir (Sims ve McGhee, 2003, ss.14- 

15). Yıllık olarak yayınlanan JCR iki ayrı baskıdan oluşmaktadır. Fen Bilimleri baskısı (JCR 

Science Edition) bilim ve teknoloji konularındaki 5900 dergiyi kapsamaktadır. Sosyal 

Bilimler baskısı ise (JCR Social Sciences Edition) Sosyal bilimler alanında 1700 dergiyi 

içermektedir (Atılgan, Atakan ve Bulut, 2008).  

Bunların yanında süreli yayınların kendi içinde akademik üstünlüğünü belirleyen birtakım 

ölçütler vardır. Bunlar süreli yayının; gönderilen makale sayısında sayısal üstünlüğe sahip 

olması, ilgili bilimsel disiplin veya disiplinlerde önde gelen bilim insanlarından oluşan bir 

editörler ve/veya yayın kuruluna sahip olması, makale değerlendirme sürecinin editörlükçe 

öngörüldüğü gibi verimli bir biçimde işlemesi ve bu bağlamda eleştirel olunması, zamanında 

yayınlanması, önde gelen öz ve dizin veri tabanları tarafından taranması, yayınladığı ampirik 

çalışma yöntemlerinin yüksek geçerliliğe ve sonuçlarının yüksek güvenirliğe sahip olması, 

diğer benzer süreli yayınlara oranla daha yüksek atıf alabilmesi gibi özelliklere sahip 

olmasıdır (Kozak, 2003).  

Dergi değerlendirme ve seçimi Thomson Reuters editörleri tarafından yapılmaktadır. 

Veritabanına dergilerin eklenmesi veya çıkartılması işlemi her iki haftada bir yapılır. 

Thomson Reuter editor kadrosu tarafından her yıl 2.000 dergi değerlendirilir. Değerlendirilen 

bu dergilerden %10-12’si Thomson Reuters veritabanlarında dizinlenmek için seçilir. WOS 

kapsamındaki dergiler, standartlarını yüksek tutmaları için sürekli izlenmektedir. Dergiler 

değerlendirilirken birçok faktör dikkate alınmaktadır. Nicel ve nitel verilere önem 



16 

 

verilmektedir. Dergilerin temel yayıncılık standartları, dergi editörleri, dergi yazarların 

uluslararası çeşitliliği ve atıf verileri dergi değerlendirilmesinde bir bütün olarak kabul 

görmektedir. Hiçbir faktör tek basına etkili değildir; fakat veriler karşılaştırılarak ve veriler 

arasında ilişki kurularak, editörler derginin genel güçlü ve zayıf yönlerini saptamaktadırlar 

(Testa, 2010).  

Thomson Reuters editörleri, derginin uluslararası çeşitlilik için katkıda bulunan yazarlara, 

dergi editörlerine ve danışma kurulu üyelerine bakar. Dergilerin uluslararası bir okur kitlesini 

hedeflemesi için uluslararası çeşitlilik göstermesi özellikle önemlidir. Günümüzde bilimsel 

araştırma küresel bir bağlamda yer almaktadır ve dergilerin uluslararası çeşitlilik taşıması 

araştırmacıların uluslararası arenada önem kazanmasını sağlayacaktır (Testa, 2010).  

Dergi seçiminde Thomson Reuters editörleri derginin etki faktörünü ve/ veya alınan toplam 

atıfları inceler. Ayrıca yayın hayatına yeni başlamış dergiler için derginin editörleri, danışma 

kurulu üyeleri, dergideki makale yazarlarının ISI kapsamındaki dergilerde yaptığı yayınlar ve 

bunlara yapılan atıflar dikkate alınır. Ayrıca derginin kendi kendine yaptığı atıf oranları da 

dikkate alınır. Değerlendirme kapsamında olan dergi içerik bakımından incelenmektedir. 

Derginin konu alanı veritabanını zenginleştireceğine veya veritabanında yeterince yer alıp 

almadığına dikkat edilmektedir. Değerlendirme kapsamında dergilerin uluslararası editöryel 

kurallara uyup uyulmadığına da dikkat edilir. Editöryel kurallar dergide yayınlanan 

makalelerin erişilebilirliğini mümkün kılar. Bu kurallar bilgilendirici dergi baslıkları, 

açıklayıcı makale baslıkları ve özetler, atıf yapılan tüm kaynakların tam bibliyografik bilgileri 

ve her yazar için tam adres bilgilerini içermektedir (Testa, 2010). Yazım alanları gerektiği 

kadar uzatılabilir  

Bölgesel dergilerin seçim ölçütleri, uluslararası dergilerle aynıdır; ancak değerlendirmede 

farklı bir yol izlenmektedir. Bölgesel dergilerin önemliliği, içerdiği konunun özgünlüğü ile 

ölçülmektedir. Konunun özgünlüğüne, belirli bir konu kapsamını zenginlestirip 

zenginleştirmediğine veya belirli bir bölgesel perspektifle uyum sağlayıp sağlamadığına 

bakılmaktadır (Testa, 2010).  

Tarihsel olarak Türkiye’de ve batıda dergiciliğin gelişmesinin farklı olduğu görülmektedir. 

Bilindiği gibi Osmanlı İmparatorluğundaki ilk süreli yayınlar batı toplumlarından yaklaşık 200 

yıl sonra yayınlanabilmiştir. Bu durumun birçok nedeni olduğu ifade edilmektedir. Eleştiriye 

kapalı bir ortamın varlığı, ulus yerine sınıf yapısı, sanayi uygarlığına geçilemeyiş bu 

nedenlerden bazılarıdır (Bayrak, 1998). Keseroğlu (1995), batıda ilk bilimsel dergilerin 
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üniversiteler ve manastırlar dışında 12. Yüzyılda kurulan bilim akademileri ve ona benzer 

kuruluşlar veya özel kişilerin çabalarıyla oluşturulduklarını; Osmanlı İmparatorluğu’nda ise 

ilk bilimsel nitelikli dergi sayılan Vakayi-i Tıbbiye’nin tıp okulu, Mecmua-İ Fünun’un bir 

bilim derneği tarafından çıkarıldığını vurgulamaktadır. Çıkış şekilleri benzer olan dergilerin 

içerikleri ise oldukça farklı olmuştur.  

Genel olarak batı dünyasına bakıldığında süreli yayınlar yaygınlaşmadan önce kitapların 

bilimi yönlendiren lokomotifler olduğu görülmektedir. Özelikle 19. Yüzyıldan sonra 

ihtisaslaşmış bilim dergileri kitapların bu görevini üstlenmeye başlamıştır. Osmanlı 

İmparatorluğu’nda ise bu görevi gazeteler yerine getirmeye çalışmıştır. 1729’da basımevini 

tam geliştirip kitap kültürüne geçemeyen, 1785’de ansiklopedik bilgiler temelini 

gerçekleştirme fırsatını kullanamayan Osmanlı toplumu bilim konusuna ancak 1830’lardan 

başlayarak gazete kültürüyle yaygın bir şekilde yaklaşma yoluna girmiştir (Koloğlu, 1987). 

Anbarlı (1998) ise eskiden mecmuların sanatta, edebiyatta ve fikir hayatında keskin kırılmalar 

oluşturduğunu, tiraj ya da gelir kaygısı olmaksızın dergiyi çıkaran beyin takımının 

düşüncelerinin ön planda olduğunu belirtmekte, günümüzde ise hayatın her alanına ilişkin 

dergilerin var olduğunu belirtmektedir. Ona göre modern bilimin kâinatı parçalara bölerek ve 

birbirinden kesin hatlarla ayırarak parçalar halinde ilgilenme, bütünle ilişkisini koparma 

alışkanlığı gibi görünen birimleşme tezahürü dergiciliğe de yansımaktadır.  

Modern dergiciliğin toplum mühendislerinin hedeflediği sınıflara ve insan kitlelerine ulaşmayı 

hedeflediğini ifade eden Anbarlı (1998), birbirlerinden hem din, hem gelenek, hem kültür, 

hem coğrafya açısından çok zıt topluluklarda bile belirlenmiş ortak doğrular başarıyla 

onaylatılmakta ve geliştirilmektedir. Ona göre Türk dergileri ve Türk dergiciliğinin karakter 

çözümlemesi yapıldığında öncelikle dergicilik mekanizmasının oturmadığı dergiler reklam, 

dağıtım, satış gibi hayati sorunlar yaşamakta, ikincil olarak da dergiler hedef-kitle analizi 

yaparak, bu kitleye yönelik bilinçli bir konsept oluşturmaktan uzaktırlar. Anbarlı, bu anlamda 

Türkiye’de dergicilik ve dergi yayımlamanın bir süredir doğasının gerektirdiği amacını 

yitirmiş, ayağa düşmüş, sulandırılmış ve her önüne gelenin uğraştığı bir etkinliğe düşmüş 

durumdadır. Yine Anbarlı’ya göre teknik ve içerik açısından Türkiye’nin en önde gelen 

dergileri bile çok önemli özelliklere sahipken eksik olan tarafları küreselleşme çabasıdır. 

Sanayici, işadamı, eğitimci, asker ve hatta öğrenciler bile dışarıyı önlerine bir hedef olarak 

koyarken Avrupa’nın birçok ülkesinde Balkanlarda Türk Cumhuriyetlerinde, Çin’de, 

Ortadoğu’da ve Afrika’da temas tecrübeleri yaşarken Türk dergileri bu dinamizmden hiç 
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etkilenmemişlerdir. Oysa dünyaya bu kadar açılan bir Türkiye’nin dergileriyle birlikte dışarıya 

yönelmesi gerekir.  

Deniztekin (2008), AB ülkelerinde dergiciliğin bir kültür politikası olarak önemle ele 

alındığını belirtmektedir. Ona göre AB ülkelerinde fonlar kamusal kaynaklı olmakla beraber, 

yönetimin özerk kurullar elinde veya belli standartlara göre yürütülmesi dikkat çekicidir. 

Böylece her yıl dağıtılan yardımın dönemin siyasi iktidarından veya ortamdan etkilenmemesi 

sağlanıyor. Türkiye’de ise ilk kez 1971 yılında birleştirilen daha sonra iki kez kaldırılıp 

yeniden kurulan bir Milli Eğitim bir Turizm Bakanlığı ile birleştirilip tekrar ayrılan Kültür 

Bakanlığı’nın faal bulunduğu yıl sayısı kadar bakan değiştirdiği düşünülürse istikrarlı bir 

kültür politikasını gelenek haline getirmenin önemi ortaya çıkmaktadır.  

Günümüzde oldukça çeşitlenen ve sayıları hızla artan süreli yayınlara erişim artık kolay 

olmamaktadır. Bu durumda süreli yayınlara ulaşımı kolaylaştıracak ve sağlayacak bir takım 

bilimsel araştırma kaynaklarına ihtiyaç duyulmaktadır. Bu kaynaklara süreli yayınların 

bibliyografik kaynakları da denilebilmektedir. Diğer bir değişle artık bilim yapmak, bilimsel 

yazılar üretmek için süreli yayınları ve bu yazıların içerik analizlerini veren kaynakları bilmek 

ve izlemek gerekmektedir (Bayrak, 1998).  

Bilimsel alanda faaliyette bulunan farklı dergiler bulunmaktadır. Bunlardan her birinin 

çalışmış oldukları Yazım alanları gerektiği kadar uzatılabilir alan itibariyle farklı sorunları 

bulunmaktadır. Bu gün sağlık bilimleri ile fen ve matematik bilimleri alanında çıkan dergilerle 

sosyal bilimler alanında çıkan dergilerin farklı sorunları bulunmaktadır. Sosyal bilimler 

alanında yayınlanan dergilerin de istenen gelişmelere ulaşabilmesi için sorunlarının bilinmesi 

ve çözümlenmesi gerekmektedir. Bu konuda yaşanan sorunlardan birisi de yapılacak olan 

çalışmalarda bilgiye erişim ve kullanımda yaşanan sorunlardır. Uçak (2005), sosyal bilimlerde 

bilgiye erişim ve kullanımda yaşanan sorunları yedi madde olarak özetmektedir. Bunlar 

şöyledir;  

a. Sosyal ve insan bilimleri alanında ulusal ve uluslararası nitelikte bilgi erişimini sağlayacak 

bibliyografik araçlar yetersizdir.  

b. Bilgiye erişim sağlayan katalog, indeks, abstract ve veri tabanları gibi bilgi erişim araçları 

genelde konu erişim esasına dayanmaktadır. Sosyal ve insan bilimleri alanındaki var olan 

terminolojinin sürekli olarak değişmesi, alanlar arasında farklılıklar göstermesi, bilgiye 

erişimde önemli olan kavramların ve terminolojinin uluslararası ortak bir standarda 

dayanmaması bu kaynakların hazırlanmasında ve bilgiye erişimde sorun yaratmaktadır.  
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c. İndeks, abstrakt ve veri tabanları süreli yayınları içerdiği için monografların ve farklı 

ortamlara kayıtlı bilginin genelde bu kaynaklarda indekslenmemesi bilgi ihtiyacını süreli 

yayınlar dışında değişik kaynaklardan sağlayan kullanıcılar için sorun oluşturabilmektedir.  

d. Bibliyografik erişimi sağlayan kayıtların büyük kısmı güncel bilgiye erişime imkân 

sağladığı için 1960 öncesin, kapsayan veri tabanı yok denecek kadar azdır.  

e. İkincil kaynakları hazırlayanların, kullanıcı özelliklerini yeterince dikkate almaması da bir 

sorundur. Bu kaynakların hazırlanmasında, bilgilere erişim noktalarını belirleyenlerle bilgiye 

erişmek isteyen kullanıcılar arasında bilginin tanımlanmasına ilişkin görüş ayrılıkları vardır. 

 f. Bu alanlarda erişim araçları az olmasına rağmen var olan bilgi araçlarının yeterince 

tanınmadığı anlaşılmaktadır.  

g. Bilgi hizmetleri pazarında sosyal ve insan bilimleri alanlarının payının küçük olması, bu 

konuda yeterince talep oluşturulamaması, uluslararası erişim araçlarının ulusal kaynaklarla 

desteklenmemesi bibliyografik denetimi ve bilgi erişimi olumsuz etkileyen nedenler arasında 

bulunmaktadır.  

Bilgi üretimi ve kullanımı mesleğin özelliklerinden etkilenmektedir. Sosyal ve insan bilimleri 

alanında çalışan araştırmacıların bilgi davranışları, alanlarının özelliklerini yansıtmaktadır. 

Sosyal ve insan bilimlerinde bilgiye yaklaşım fen bilimlerinde olduğu kadar yansız ve 

evrensel değildir. Sosyal bilimlerde üretilen bilgi bölgeden, kişisel ve toplumsal koşullardan, 

politik ve kültürel sistemlerden etkilenmektedir. İncelene konuların az ya da çok ama sürekli 

olarak zaman içinde değişime uğraması araştırmaların tekrarını gerektirmektedir. Bu alanda 

değişmez ve kesin sonuçlar elde etmenin zorluğu, üretilen bilgilerin öncelikle üretilen bölge 

için geçerli ve önemli olması fen bilimlerinde olduğu gibi evrensel genellemeler yapmayı 

zorlaştırmaktadır. Bu durum ulusal literatürün kullanımını arttırmaktadır. Fen ve sosyal 

bilimleri karşılaştıran araştırmalarda sosyal bilimcilerin fen bilimcilerine göre daha az yabancı 

literatürü takip ettiği ve yabancı dergilere daha az yazı gönderdiği sonucuna ulaşılmıştır. Bu 

araştırma sonuçlarından Amerikalı ve İngiliz yazarların %99’unun kendi dilindeki yayınlara 

atıf yaptığı anlaşılmaktadır. Aynı şekilde Alman ve Fransız sosyal bilimcilerde genellikle 

kendi dillerini kullanmakta, kullanılan yabancı literatürün toplam literatür içindeki payı ancak 

%10 oranındadır. Batı Avrupa’da ülke dışı yayınlara atıf oranı en fazla %30’lara çıkarken bu 

oran diğer ülkelerde %60’ın üzerine çıkmaktadır. Bu durum özellikle Amerika, İngiltere, 

Fransa ve Almanya’da sosyal bilimler alanında yapılan araştırmaların kendi içinde ve diğer 

ülkelerdeki gelişmelerden habersiz geliştiğini, diğer ülkelerin ise özellikle Amerika’da yapılan 
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araştırmaları yakından takip ettiğini göstermektedir. Bu durum birçok sebebe bağlanabilir. 

Sosyal bilimler alanındaki süreli yayınların büyük çoğunluğunun Amerika ve gelişmiş Batı 

Avrupa ülkelerinde yayınlanıyor olması ve bu ülkelerde bibliyografik denetimi sağlayan 

araçların gelişmişliği de bu sonuç üzerinde etkilidir. Özellikle sosyal bilimler gibi bulunduğu 

bölgenin sorunlarını ele alan alanlarda ülke literatürün yetkinliği önemlidir. Bir ülkede sosyal 

bilimler alanında yapılan bilimsel çalışmalarda yer alan tüm atıfların yabancı literatürden 

yapılması o ülke için düşündürücüdür. Bu durum, bu toplumlarda bilginin üretimi, dağıtımı ve 

erişiminde sorunlar olduğunun göstergesidir (Uçak, 2005). Şüphesiz bu konuda önemli 

görevlerinden birisi de o ülkede yayımlanan dergilere düşmektedir. Dergilerin üzerine düşen 

bu görevleri yapabilmeleri için istenilen niteliklere sahip olması, uluslararası nitelikleri 

bünyesinde Yazım alanları gerektiği kadar uzatılabilir taşıması gerekmektedir.  

Türkiye’de süreli yayınlarla ilgili değişik problemler bulunmaktadır. Bunlardan birisi bilimsel 

yayın politikası ile ilgili sorunlardır. Türkiye’de akademik süreli yayıncılığı etkileyen ve 

teknik olmaktan çok politik olan iki önemli etken vardır. Birincisi yeryüzündeki yapıyı 

bütünüyle yeniden biçimlendirmeye çalışan küreselleşme süreci olup, bu süreç 

yükseköğrenimi ve onun yayıncılık politikasını da dönüşüme uğratmıştır. Akademik süreli 

yayıncılığı etkileyen ikinci önemli etken ise yenidünya koşulları ile biçimlenen ulusal 

ortamdır. Bu ortam üniversiteleri nicelik ve nitelik açısından biçimlendirmiş, önüne yeni 

hedefler koymuş, bu hedefler doğrultusunda süreli yayıncılık yeni biçimler ve anlamlar 

kazanmaya başlamıştır (Alemdar, 2007). Küreselleşme sürecinde değişen bu yenidünyada 

yükseköğrenimin yayıncılık politikası uluslararası arenada kabul edilen yayın yapma şeklinde 

oluşmuştur. Bu kapsamda yükseköğrenim akademik atama ve yükseltmelerde uluslararası 

yayın yapma zorunluluğunu getirmiştir. YÖK tarafından uygulanan bu akademik atama ve 

yükseltmelerde uluslararası ve İngilizce yayın yapma zorunluluğu araştırma makalelerini, 

uluslararası alanda kabul gören ulusal dergi sayısının azlığından dolayı, uluslararası kabul 

görülen yabancı dergilere kaydırmıştır.  

Türkiye’de süreli yayınlarla ilgili sorunlardan birisi de hakemlikle ilgilidir. Konu ile ilgili en 

somut belgelerden bir tanesi de 5. Ulusal Yayın Kongresinde Süreli Yayınlar Komisyonu 

tarafından kabul edilen rapordur. Bu rapor Kültür Bakanlığı tarafından YÖK aracılığıyla tüm 

üniversite Rektörlüklerine gönderilmiştir. Bu raporda akademik dergiler ve sorunları şu 

şekilde yer almıştır: “Akademik süreli yayınlardan bir bölümünün uluslararası standartlara ve 

prosedürlere istikrarlı bir biçimde uyup uymadıkları ya da ne ölçüde uydukları tartışmalıdır. 

Örneğin, bu dergileri dikkate değer oranda katkı değeri içermeye ve ait oldukları alanların en 
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son standartlarını sağlamaya zorlayan hakemlik prosedürünün yeterli titizlikte işletilip 

işletilmediği soru işaretidir. Bu belirsizlik, dergilerin katkı değeri yüksek bilimsel çalışmaların 

sergilenme zemini olma şansını azaltmaktadır.” (Kültür Bakanlığı, 2010).  

Dergilerdeki hakemlik süreci ve bilimsel yayın politikası ile ilgili sorunlar yanında farklı 

sorunlarda bulunmaktadır. Timuralp (2007) çalışmasında, ulusal dergi editörlerinin bilgi ve 

deneyimde yetersiz olduklarını, araştırmacıların araştırma yöntemi ve yazım ilkelerini 

bilmediklerini, öz yazım tekniklerinin de bilinmediğini vurgulamıştır. O, konu ile ilgili olarak 

dergi editörlerinin ve TÜBİTAK Türk Tıp Dizini komisyonunun, deneyimsiz ya da becerisi az 

olan yazarları eğitmeleri gerekliliğini savunmuştur. Göksoy ve İmamoğlu (2007) ise 

çalışmalarında editörlerin karşılaştığı sorunları dile getirerek, sorunların çözümünde Türk Tıp 

Dizini Kurulu tarafından “Dergi editör ve yayın kurulu çalışma yönergesi” hazırlanması 

önerisinde bulunmuştur.  

Şüphesiz sosyal bilimler içinde önemli alanlardan birisini de eğitim bilimleri oluşturmaktadır. 

Eğitim bilimleri alanında üretilen bilgilerin paylaşılması, ortaya çıkan yenilik ve 

gelişmelerden eğitim bilimi alanında çalışan bilim adamları tarafından haberdar olunması 

sürecinde bu alanda dergilere önemli görevler düşmektedir. Eğitim alanında yayımlanan 

dergilerin kendilerinden beklenen görevleri yerine getirebilmeleri, amaç ve fonksiyon 

bakımından modern olmalarıyla yakından ilgili görünmektedir. Türk eğitim dergiciliği gelinen 

noktada önemli ilerlemeler gösterse de tam anlamıyla istenilen noktaya ulaştıkları 

söylenemez. Bu nedenle eğitim dergilerinin yurt dışında dikkate alınabilmesi, yurt dışındaki 

dergilerle rekabet edilebilmeleri için kendilerini yenilemesi gerekmektedir. Yapılan bu 

araştırma ile de yurt dışında önemli dergilerin eğitim dergilerinin özellikleri belirlenmeye 

çalışılmış, bu noktada Türk eğitim dergiciliğine yeni ufuklar katılması hedeflenmiş, 

uluslararası alanda tanınmış dergilerin editörleri ile yapılacak görüşmelerle de konuya ilişkin 

Türkiye’de bulunan literatür eksikliğinin giderilmesi düşünülmüştür. 
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III. YÖNTEM 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Araştırmada Türkiye’de ve gelişmiş batı ülkelerinde yayımlanan eğitim dergilerinin bazı 

özellikleri halen var olan şekliyle betimlemesi amaçlandığı için tarama modeli kullanılmıştır. 

Karasar’a (1999) göre tarama modelleri, geçmişte ya da halen var olan bir durumu var olduğu 

şekliyle betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımıdır. Bu süreçte araştırmaya konu olan 

olay, birey ya da nesne kendi koşulları içinde ve olduğu gibi tanımlanmaya çalışılır. Onları 

herhangi bir şekilde değiştirme, etkileme çabası görülmez. Tarama modeli ile 

gerçekleştirilecek olan araştırmada doküman incelemesi ve görüşme yöntemlerinden 

faydalanılacaktır. Araştırmanın temel malzemesi olan dergilerde yer alan yazım kuralları, 

yayımlanan makale özellikleri, yazarlara rehber gibi değişkenler doküman incelemesi ile 

gerçekleştirilecektir. Bilindiği gibi doküman incelemesi, araştırılması hedeflenen olgu veya 

olgular hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analizini kapsamaktadır. Dokümanların 

incelenmesi, görüşme ve gözlem yöntemlerinin kullanıldığı durumlarda araştırmanın 

geçerliliğini arttırmaktadır. Doküman inceleme; dokümanlara ulaşma, özgünlüğü kontrol 

etme, dokümanları anlama ve veriyi analiz etme aşamalarından oluşmaktadır (Yıldırım ve 

Şimsek, 2006).  

3.2. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın temel malzemesi olan dergiler yurt içinden ve yurt dışından 4’er tane olmak 

üzere toplam sekiz tanedir. Ulusal dergilerin belirlenmesinde TUBİTAK dergi listesinde yer 

alması, doçentlik sınavlarında puan getirmesi, uzun bir yayın geçmişine sahip olması ve 

eğitimin tüm alanlarından yayın kabul etmesi gibi kriterler dikkate alınmış ve bu çerçevede 

Eğitim ve Bilim, Milli Eğitim, Kuram ve Uygulamada Eğitim Bilimleri ile Hacettepe Eğitim 

Fakültesi dergileri örneklem olarak ele alınmıştır. Yurt dışında seçilen dört adet dergi ise etki 

faktörü yüksek kırk dergi arasından belirlenmiştir. İncelenen kırk adet dergi özellikleri 

itibariyle incelenmiş ve belirlenen dört adet derginin Araştırmada yararlanılacak olan veri 

toplama yöntemlerinden birisi de görüşme yöntemidir. Görüşme yöntemi derginin yayın 

politikası, hakem süreci, gelecekte dünyada eğitim dergiciliği gibi konularda önceden 

belirlenmiş sorular çerçevesinde gerçekleştirileceği için yapılandırılmış görüşme 

kullanılacaktır. Yapılandırılmış görüşmelerde belli bir sırayla önceden hazırlanmış olan 
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sorular vardır. Bu yöntem verinin hızlı kodlanmasına ve analizine, ölçüm kolaylığına ve 

ardından da araştırmanın kapsamıyla karşılaştırılmasına imkân vermektedir (Büyüköztürk ve 

Arkadaşları, 2008). Görüşme, örneklem olarak alınan ulusal ve uluslararası dergilerin 

editörleri ile gerçekleştirilecektir. Bu çerçevede British Journal of Educational Studies dergisi 

editörü Professor Gary McCulloch, British Educational Research dergisi editörü Jayne 

Osgood, International Review of Education dergisi editörü Stephen Roche ve Educational 

Review dergisi editörü Prof. Gary Thomas ile ön görüşmeler elektronik mail ortamında 

yapılmış, gerekli desteğin sağlanabileceği ifade ediliştir. Bu görüşmelerde eğitim 

dergiciliğinin mevcut ve gelecekteki pozisyonu, hakemler tarafından reddedilen makalelerin 

genellikle ret gerekçeleri, eğitimde ele alınan güncel konular gibi konulara yer verilmiştir. 

3.3. Veri  Toplama Araçları 

Araştırmada belirlenen yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerinin hangi kriterlere göre 

inceleneceği önceden belirlenmiştir. Buna göre dergiler ele alınan konular, yazarlar, yöntem, 

özet gibi başlıklar altında karşılaştırmalı olarak incelenmiştir. 

Bunun yanında yurt dışı dergi editörleri ile yapılan görüşmeler için yarı yapılandırılmış 

görüşme formu kullanılmıştır.  

 

3.4. Verilerin Analizi 

Dergilerin incelenmesi için belirlenen kriterlere göre yurt içi ve yurt dışı makaleler 

değerlendirilmiş, özellikleri vurgulanmaya çalışılmıştır. Bunun yanında yurt dışı eğitim 

dergilerinin editörlüğünü yapanlar için ise kodlama yöntemi belirlenmiştir. Buna göre 

görüşülen editörler E1, E2, E3 ve E4 gibi kodlarla ifade edilmiştir.  
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4. BULGULAR 

Araştırmanın bu bölümünde alt problemlere yönelik olarak bulgulara yer verilmiş, gerekli 

yorumlar yapılamaya çalışılmıştır.  

4.1. Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerinde yer alan makalelerin konulara göre 

dağılımları 

Yurt İçi Eğitim Dergilerinde Yer Alana Makalelerin Konularına Göre Dağılımları 

Makalenin Konusu Makale Adedi Yüzde 

Eğitimin Psikolojik Temelleri 288 %15,8 

Öğretmen Yetiştirme 302 %16,6 

Eğitim Yönetimi ve Denetimi 320 %17,6 

Öğrenme ve Öğretme Süreci 537 %29,5 

Ölçme ve Değerlendirme 98 %5,4 

Eğitimin Politik Temelleri 29 %1,6 

Karşılaştırmalı Eğitim 32 %1,8 

Öğrenci Merkezli Eğitim 62 %3,4 

Yaşam Boyu Öğrenme 42 %2,3 

Özel eğitim 63 %3,5 

Öğretim Teknolojisi 45 %2,5 

Toplam 1818 100 
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Yurt Dışı Eğitim Dergilerinde Yer Alana Makalelerin Konularına Göre Dağılımları 

Makalenin Konusu Makale Adedi Yüzde 

Eğitimin Psikolojik Temelleri 102 %8,4 

Öğretmen Yetiştirme 87 %7,2 

Eğitim Yönetimi ve Denetimi 110 %9,1 

Öğrenme ve Öğretme Süreci 221 %18,3 

Ölçme ve Değerlendirme 44 %3,6 

Eğitimin Politik Temelleri 10 %0,8 

Karşılaştırmalı Eğitim 45 %3,7 

Öğrenci Merkezli Eğitim 225 %18,6 

Yaşam Boyu Öğrenme 215 %17,8 

Özel eğitim 33 %2,7 

Öğretim Teknolojisi 116 %9,6 

Toplam 1208 100 

 

Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerinde yer alan makaleler ele aldıkları konu bakımından 

değerlendirildiklerinde yurtiçi dergilerde öğrenme öğretme süreçleri (%29,5), eğitim yönetimi 

ve denetimi (%17,6), öğretmen yetiştirme (%16,6) ve eğitimin psikolojik temelleri (%15,8) 

gibi alanlarda daha fazla çalışmanın yer aldığı görülmektedir. Yurt dışında yayın faaliyetlerine 

devam eden eğitim dergilerinde ise daha çok öğrenci merkezli eğitim (%18,6), öğrenme ve 

öğretme süreçleri (%18,3) ve yaşam boyu öğrenme (%17,8) gibi konuların ele alındığı 

görülmektedir. Bu bulgular Türkiye’de eğitimle ilgili çalışmaların daha çok öğretim 

programlarının eğitim durumları öğesi ile ilgili olduğu görülmektedir. Özellikle matematik, 

fen vb. farklı alan eğitimcilerin de öğretim süreci faaliyetlerine odaklanması bu alanlarda daha 

fazla yayın yürütülmesine neden olmuştur. Bunun yanında Türkiye’de öğretmen yetiştirme 

konusunun da hala önemli bir problem alanı olarak görülmesi yine bu alanda çok sayıda 
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makale yayımlanmasında etkili olduğu söylenebilir. Yurt dışı eğitim dergilerinde yayımlanan 

makalelerin ele aldıkları konular incelendiğinde ise öğrenen merkezli eğitim faaliyetleri ile 

yaşama boyu öğrenme çalışmalarının ağırlıklı konular olduğunu göstermektedir. Bu durum 

dünyada daha fazla hangi eğitim konularının daha fazla tartışıldığı gibi konular hakkında 

ipucu vermesi bakımından önem taşımaktadır. Günümüz modern eğitim anlayışında daha çok 

ürün odaklı ölçme ve değerlendirme yaklaşımlarının eğitim sistemini esir almadığı, öğrenen 

bireyi merkeze alan bunun yanında teknolojinin kullanıldığı ve öğrenen bireylerin okulu ve 

öğrenmeyi sevdiği bir ortam oluşturarak öğrencilerin derslere katılımlarını aktif hale getirerek 

daha etkili ve verimli ders işlenmesi hedef alındığı dikkate alındığında yurt dışı eğitim 

dergilerinde yer alan makalelerin konularının bu konulara odaklandığı görülmektedir.  

Yut dışı eğitim dergilerinde dikkat çeken konuklardan birisi de yaşam boyu eğitim konusuna 

oldukça ağırlık verilmesidir. Bilindiği gibi bilim ve teknolojideki hızlı gelişmeler yeni bilginin 

hızla üretilmesine neden olmakta, bu nedenle bilgi güncelliğini çabuk yitirmektedir. Bu durum 

örgün eğitim kurumları içinde geçerlidir. Çünkü eğitim kurumlarında öğretilenler okulun sona 

ermesi ile hatta çoğu zaman da sona ermeden eskimesi söz konusudur. Bu durumda kişinin 

kendisini sürekli eğitmesi, değiştirmesi ve yenilemesi gerekmektedir. Günümüz bireylerinin, 

değişmeleri anında algılayabilmeleri, hak ve sorumluluklarını bilmeleri, bilgiden 

yararlanabilmeleri örgün ve yaygın eğitim kurumları ve onların ortak çalışmaları ile topluma 

sunacakları yaşam boyu öğrenme kapsamında düzenlenecek etkinliklerle daha olanaklı olacağı 

düşünülmektedir.  Bu durum, yurt dışı eğitim dergilerinde yer alan yaşam boyu öğrenme 

konusuna neden daha fazla yer verildiğinin nedenleri arasında görülebilir.  

Yurt dışı eğitim dergilerinde öğretim teknolojisi ile ilgili konulara %9,6 oranında yer verildiği 

görülürken yurt içi eğitim dergilerinde ise bu alanda yazılan makaleler tüm makalelerin ancak 

%2,5’unu oluşturduğu görülmektedir.   Bu durum yurt dışı eğitim dergilerinde öğretim 

teknolojisi konularına, Türkiye’de yayımlanan dergilere göre yaklaşık 4 kat daha fazla yer 

verdikleri görülmektedir. Öğretim teknolojisi davranışlarda ya da diğer öğrenme sonuçlarında 

bir değişim oluşturulması umuduyla bireylerin çevrelerini ister makineleri yardımcı araç 

olarak kullanarak isterse hiç bir makine kullanılmadan değiştirme çabasıdır. Öğretim 

teknolojisi, öğretim sorunlarının çözümü için davranış ve fizik bilimlerinin içeriğinden ve 

diğer bilgilerden uyarlanan sistemli ve sistematik strateji ve tekniklerin uygulanması olarak da 

tanımlanabilir (Kaya, 2006). Öğretim teknolojisinin tanımı ele alındığında öğretim etkililiğin 

temel amaç olduğu görülmektedir.  
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4.2. Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerinde yayımlanan makalelerin araştırma 

yöntemleri açısından dağılımları 

Yurt içi eğitim dergilerinde yayımlanan makalelerde kullanılan araştırma yöntemleri 

Araştırma Yöntemi Makale Adedi Yüzde 

Nitel 533 %29 

Nicel 997 %55 

Nitel ve Nicel 288 %16 

Toplam 1818 100 

 

Yurt dışı eğitim dergilerinde yayımlanan makalelerde kullanılan araştırma yöntemleri 

Araştırma Yöntemi Makale Adedi Frekans 

Nitel 704 %58 

Nicel 352 %29 

Nitel ve Nicel 152 %13 

Toplam 1208 100 

 

Yurt dışı ve yurt içi eğitim dergilerinde yayımlanan makaleler araştırma yöntemleri açısından 

karşılaştırıldığında yurt dışı eğitim dergilerinde ağırlıklı olarak nitel yöntemler kullanılırken 

Türkiye’de yayımlanan dergilerde yayımlanan makalelerde ise nicel yöntemlerin ağırlıklı 

olarak kullanıldığı görülmektedir. Nitel araştırmalar özellik olarak; gözlem, görüşme ve 

doküman analizi gibi nitel bilgi toplama yöntemlerini kullanmakta olup, algıların ve olayların 

doğal ortamda gerçekçi ve bütüncül bir biçimde ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin 

izlendiği araştırma olarak tanımlamak mümkündür. Başka bir deyişle nitel araştırma, teori 

oluşturmayı temel alan bir anlayışla sosyal olguları bağlı bulundukları çevre içerisinde 

araştırmayı ve anlamayı ön plana alan bir yaklaşımdır. Diğer bir ifadeyle nitel araştırmalar, 

teori oluşturmayı temel alan bir anlayışla sosyal olguları bağlı bulundukları çevre içerisinde 
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araştırmayı ve anlamayı ön plana alan bir yaklaşım olarak dikkat çekmektedir. Nitel 

araştırmada çoğunlukla üç tür bilgi toplanır: Çevresel bilgi, süreçle ilgili bilgiler ve algılar. 

Çevresel bilgiler, araştırmanın yer aldığı sosyal, psikolojik, kültürel, demografik ve fiziksel 

özelliklere ilişkindir. Bu tür bilgiler sürece ve algılara ilişkin bilgilere temel teşkil eder ve 

diğer ortamlarla karşılaştırma olanağı yaratır. Süreçle ilgili bilgiler, araştırma süresince neler 

olup bittiği ve bu olanların araştırma grubunu nasıl etkilediğine ilişkindir. Algılara ilişkin 

bilgiler, araştırma grubunun süreç hakkında düşündüklerini ortaya koyar. Eğitim alanında 

böyle bir yöntemin kullanılmasını gerekli kılan önemli unsurlar vardır. Her şeyden önce 

eğitim ortamları, insana dayalı işleyiş biçimi, kendine özgü özellikleri ve sürekli değişen 

yönleriyle yeniden ortaya konulması zor ortamlardır. Böyle ortamlarda oluşan olguları 

genellemek oldukça güçtür ve her olgu aslında kendi ortamında ve zamanında anlam kazanır. 

Her ne kadar bu ortamlarda oluşan olguları diğer benzer ortamlara genellemek güç ise de, bu 

olguları derinlemesine incelemek ve anlamak, benzer ortamlarda oluşacak olguları anlamada 

önemli bir tecrübe kaynağı oluşturabilir. Bu çerçevede nitel araştırma yöntemleri, bizzat 

uygulamanın içindeki kişilere anlamlı ve gerçekçi bulgular sağlayabilir   (Yıldırım, 1999).  

4.3. Yurt İçi ve Yurt Dışı Eğitim Dergilerinde Sayı Başına Düşen Ortalama Makale 

Sayısı 

Dergi Türü Ortalama Makale 

Sayısı 

Türkiye’de eğitim dergilerinde bir sayıda yayımlanan ortalama 

makale sayısı 

12,4 

Yurt dışında yayımlanan eğitim dergilerinde bir sayıda 

yayımlanan ortalama makale sayısı 

8,7 

 

Tabloya göre son on yılda dergilerde yayımlanan ortalama makale sayılarına bakıldığında 

Türkiye’de yayın faaliyetine devam eden dergilerde çok daha fazla makaleye yer verildiği 

görülmektedir. Yurt dışı eğitim dergileri ise sayı başına daha az makaleye yer verilmiştir. Bu 

durum dergilere gönderilen makale sayısı açısından değerlendirilmemektedir. Çünkü yurt dışı 

eğitim dergilerine Türkiye’de yayınlanan eğitim dergilerine gönderilen makaleden daha fazla 

sayıda makale gönderildiğine göre bu durumun daha farklı nedenleri olabileceğini 

göstermektedir. Yurt dışı dergi editörleri ile yapılan görüşmelerde makalelerin daha çok 
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konunun özgünlüğü, güncel eğitim sorunlarının ele alınışı, yöntem vb. nedenlere göre değer 

atfedildiğini göstermektedir. 

 

4.4.  Yurt İçi ve Yurt Dışı Eğitim Dergilerinin Sayı Başına Ortalama Sayfa Sayısı  

Dergi Türü Ortalama Sayfa Sayısı 

Türkiye’de eğitim dergilerinde sayı başına ortalama sayfa sayısı 96 

Yurt dışında yayımlanan eğitim dergilerinde sayı başına düşen 

ortalama sayfa sayısı 

74 

 

Tabloya göre yurt içi eğitim dergilerinde yurt dışına göre sayı başına ortalama olarak daha 

fazla sayfadan oluştuğu görülmektedir. Bu durum bir önceki alt probleme bağlı olarak gelişen 

bir durumdur. Daha fazla sayıda makaleye yer verilmesi Türkiye’de yayınlanan eğitim 

dergilerinin daha fazla sayfadan oluşmasına neden olmaktadır. Bu durum yurt dışında 

yayımlanan dergilerin yayımlanan makale ve sayfa sayısı bakımından daha seçici oldukları ile 

açıklanabilmektedir.  

4.5. Yurt İçi ve Yurt Dışı Eğitim Dergilerinde Yayımlanan Makalelerin Yazar Sayıları 

Açısından Değerlendirilmesi 

Yurt İçi Eğitim Dergilerinde Yayımlanan Makalelerin Yazar Sayıları  

Yazar Sayısı Makale Adedi 

Tek Yazarlı Makale Sayısı 1283 

İki Yazarlı Makale Sayısı 321 

Üç ve Daha Fazla Makale 

Sayısı 

214 

 

Yurt Dışı Eğitim Dergilerinde Yayımlanan Makalelerin Yazar Sayıları  

Yazar Sayısı Makale Adedi 

Tek Yazarlı Makale Sayısı 347 
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İki Yazarlı Makale Sayısı 452 

Üç ve Daha Fazla Makale 

Sayısı 

409 

 

Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerinde yayımlanan makaleler yazar sayısı açısından 

karşılaştırıldıklarında yurt içinde yayımlanan makalelerden tek yazarlı olanların sayısının 1283 

(%70,6), iki yazarlı olanların sayısının 321 (%17,7) ve üç ya da daha fazla yazarlı olanların 

sayısının ise 214 (%11,8) olduğu görülmektedir.  Yurt dışında yayımlanan dergilerdeki 

makalelerin ise 347’si (%28,7) tek yazarlı, 452’si (37,4) 2 ve 409’u (%33,9) da üç ve daha 

fazla yazarlıdır. Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerindeki makalelerin yazar sayısı 

karşılaştırıldığında yurt içi makalelerin genellikle tek yazarlı, yurt dışı eğitim dergilerindeki 

makalelerin ise daha çok ortak yazarlı olma özelliklerine sahip oldukları görülmektedir. 

Türkiye’de özellikle tek yazarlı yazılan makalelerin daha fazla puan getirmesi vb. nedenlerin 

böyle bir sonucun ortaya çıkmasında etkili olabileceği düşünülmektedir. Oysa kuramların 

ortaya çıkması, daha nitelikli yayınların ortaya konulması için disiplinlerarası çalışmaların 

sayısının artması gerekmektedir. Dolayısıyla yurt dışı eğitim dergilerinde disiplinlerarası 

çalışmaların daha kıymetli olduğu gibi bir sonuç ortaya çıkmaktadır.  

4.6. Yurt Dışında Yayımlanan Eğitim Dergilerinin Editörlerinin Eğitim Dergiciliğinin 

Mevcut Durumu Hakkındaki Görüşleri 

4.6.1. Dergilerde Editör Olabilmek İçin Ne Gibi Özellikler Gereklidir? 

Bu başlık altında dergi editörlerinin bir dergide editör olabilmek için ne gibi özelliklere sahip 

olunması gerektiği sorusuna cevap aranmıştır.  

E1. Dergi editörlüğünde öncelikle deneyimin önemli olduğunu düşünüyorum. Bu konuda daha 

önce farklı dergilerde yardımcı anlamında ya da farklı görevlerde ne gibi çalışmaların 

yapıldığı önemlidir. Bunun yanında dergi editörlüğü için alana hâkimiyeti de önemlidir. 

E3. Dergi editörlüğü için dergi yönetim süreçleri hakkındaki bilginin temel olduğunu 

düşünüyorum. Alana hakimiyeti, yazım kuralları vb. durumları iyi bilmesi çok önemli. 

E4. Dergi editörlerinin dünyadaki eğitimsel gelişmeleri yakından izlemeleri, konu ile ilgili 

olarak dergicilik faaliyetlerini daha önceden sık olarak yapmaları beklenmektedir.  
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Yurt dışında eğitim dergilerinin editörleri ile yapılan görüşmelerde dergilerde editör olabilmek 

için iki konunun ön plana çıktığı görülmektedir. Bunlardan birisi tecrübe, diğeri ise alana olan 

hakimiyettir. Bu konularda Türkiye’de eğitim dergilerinde önemli sorunlar olduğu 

görülmektedir. Özellikle Timurlap (2007) tarafından yapılan araştırmada Türkiye’de bulunan 

dergi editörlerinin deneyim ve bilgi açısından önemli eksikliklere sahip oldukları dile 

getirilmekte bunun da dergilerin niteliğini olumsuz bir şekilde etkilediği ifade edilmektedir.  

4.6.2. Dergi Editörlerinin Bir Makalenin Değerlendirme Aşamasına Alınmadan 

Reddedilme Nedenlerine İlişkin Görüşleri 

Bu başlık altında dergi editörlerinin makalelerin değerlendirmeye alınmadan reddedilme 

nedenlerine ilişkin görüşlerine yer verilmiştir.  

E2. Dergiye gönderilen makalelerin henüz değerlendirmeye alınmadan reddedilme 

nedenlerinin başında makalenin dergi içeriğine uymaması ya da yazım kurallarının dikkate 

alınmaması olduğunu söyleyebilirim. Değerlendirmeye alınan, fakat hakem tarafından 

reddedilen makalelerde ise özgünlük ve literatüre hâkimiyet önemli bir sorun olarak 

görülmektedir. 

E3. Dergiye gönderilen makaleler öncelikle konu uygunluğu sonra da yazım kuralları 

açısından değerlendirilir. Uygun bulunmayan makaleler yazara iade edilir. Bunun yanında 

değerlendirmeye alınan fakat reddedilen makalelerin ise konunun özgün olmaması, ya da 

yöntem bakımından önemli eksikliklerin olması nedeniyle reddedildiğini söyleyebilirim. 

Yurt dışında bulunan dergi editörleri ile yapılan görüşmelerde makalelerin henüz 

değerlendirilmeye alınmadan reddedilme nedenlerinin başında dergi içeriğine uymama ve 

yazım kurallarına gereğince riayet edilmemesi olduğu belirtilmektedir. Timuralp (2007) 

tarafından yapılan araştırmada da araştırmacıların araştırma yöntemi ve yazım ilkelerini 

bilmedikleri ile öz yazım teknikleri konusunda problemleri oldukları ortaya konulmuştur.  

4.6.3. Yurt Dışı Eğitim Dergilerinin Editörlerine Göre Yazarların Makalelerini 

Yayınlamak Dergi Tercih Nedenleri 

Bu başlık altında dergi editörlerine göre yazarların makale gönderim sürecinde dergi 

tercihlerine etki eden faktörler verilmiştir.  

E1. Yazarlar genellikle prestij için günümüzde etki faktörlerine bakıyorlar. Bunun yanında 

editör kadrosu yine dergi tercihinde önemli bir neden olarak görülmektedir.  
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E2. Derginin tarandığı indeksler yazarlar tarafından dikkate alınıyor. Yine dergiyi yayınlayan 

kurumun saygınlığı da önemli. 

E4. Derginin hangi indeks tarafından tarandığı, editör kurullarının saygınlığı önemli bir faktör 

olarak değerlendirilebilir.  

Editörlere göre yazarlar dergi tercih işleminde; öncelikle dergi editörler kurullarında yer alan 

kişilerin saygınlığı, derginin tarandığı indeks, etki faktörü, dergiyi yayınlayan kurumun 

saygınlığı ve tanınırlığı gibi özelliklere odaklanmaktadırlar. Millidere’ye (2013) göre 

Türkiye’de de yazarlar dergi seçiminde; üniversite yayını olup olmadığı, yayınevinin ünü, 

kurum/dernek yayını olup olmadığı, hakemli olup olmadığı, kâğıt ve baskı kalitesi, editörler 

komitesinin saygınlığı, yayınlanma sıklığı, önemli dizin ve özdergilerinde dizinlenip 

dizinlenmediği, vb. faktörlere dikkat etmektedirler.   

4.6.4. Yurt Dışı Eğitim Dergilerinin Editörlerinin Hakemlik Anlayışına İlişkin Görüşleri 

Bu başlık altında dergi editörlerinin hakemlik sürecine ilişkin görüşlerine yer verilmiş, 

geleceğe ilişkin düşünceleri alınmıştır.  

E1. Bir dergide hakemlik süreci en önemli konulardan birisi. Sonuçta bilimsel bir iş yapılıyor 

ve yazarlar hakemlik sürecini çok önemsiyor. Çünkü onlar hakemlik sistemi ve dergi kalitesi 

arasında önemli bir ilişki kuruyor. Gelecekte hakemlik sisteminin daha güvenilir olması, 

spesifik konularda çalışıyor olması vb. faktörler dikkate alınacak. Dergimizde açık hakemlik 

sistemine geçilmiş durumda. 

E3. Derginin hakem süreci ile dergi niteliği arasında önemli bir ilişki var. Yazarların gelecekte 

hakem sürecine olan güvenlerinin arttırılması için açık hakemlik uygulamasının yararlı 

olacağını düşünüyorum. 

Editörlere göre yazarlar dergi tercih işleminde; öncelikle dergi editörler kurullarında yer alan 

kişilerin saygınlığı, derginin tarandığı indeks, etki faktörü, dergiyi yayınlayan kurumun 

saygınlığı ve tanınırlığı gibi özelliklere odaklanmaktadırlar. Editörlere göre hakemlik süreci 

bir derginin kalitesini belirleyen önemli bir faktör olarak görülmektedir. Onlara göre bir 

dergiye makale gönderilirken öncelikle hakemlik sisteminin güvenilir bir şekilde işleyip 

işlemediği belirleyici bir faktör olabilmektedir. Gelecekte ise açık hakemlik sürecinin yararlı 

olacağı, hatta bazı dergi editörleri açık hakemlik sistemine geçtiklerini bunun da olumlu 

sonuçlar aldıklarını açıklamaktadırlar. Hakemlik sistemiyle ilişkili olarak yapılan araştırmalar 

akademisyenlerin ya / ya da yazarların hakemlik sistemini büyük ölçüde desteklediklerini ve 
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hakemliği kalite güvencesi sağlayan bir işlev olarak kabul ettiklerini göstermektedir (Nicholas 

ve diğerleri, 2015; Mulligan, Hall ve Raphael, 2013). Bununla birlikte, bir derginin hakemli 

bir dergi olması, kuşkusuz o dergiye gönderilen yazıların bir tür kalite denetiminden 

geçirildiğini gösterse de bu süreçte yaşanan bazı sorun ve sıkıntılar kalitenin güven altına 

alınmasını zorlaştırmakta; hatta her zaman sağlayamamaktadır. Bu nedenle hakemlik 

mekanizması doğal olarak değişik açılardan eleştirilere maruz kalmaktadır (Kayaoğlu ve 

Gülle, 2015). Bu durum Türkiye’de dergilerin hakem sürecinin de gözden geçirilmesini, 

nitelikli bir yayın için uluslararası standartlara sahip hakem sürecinin geliştirilmesini 

gereklilik olarak ortaya koymaktadır.  
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V. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu başlık altında araştırma sonucunda ulaşılan sonuç ve önerilere yer verilmiştir. Öncelikle 

ulaşılan sonuçlara, daha sonra da araştırma sonuçlarından hareketle araştırmacılara ve ilgili 

kişi ya da kurumlar için bir takım önerilere yer verilmiştir.  

5.1. Sonuçlar 

Yurt içi ve yurt dışında yayımlanan eğitim dergilerinden alınan örneklem doğrultusunda 

ulaşılan başlıca sonuçlar aşağıda yer almaktadır: 

1. Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerinde yayımlanan makaleler konu açısından 

karşılaştırıldıklarında önemli farklılıkların ortaya çıktığı görülmektedir. Öğrenen merkezli 

eğitim anlayışı, yaşam boyu öğrenme, öğretim teknolojisi gibi alanlarda yurt dışı makale 

sayısının fazla olduğu görülmektedir. 

2.Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerinde yayımlanan makalelerin araştırma yöntemi açısından 

incelendiğinde yurt dışında yayımlanan makalelerin daha çok nitel çalışmalar olduğu 

görülmektedir. Nitel araştırmalar özellik olarak; gözlem, görüşme ve doküman analizi gibi 

nitel bilgi toplama yöntemlerini kullanmakta olup, algıların ve olayların doğal ortamda 

gerçekçi ve bütüncül bir biçimde ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin izlendiği 

araştırma olarak tanımlamak mümkündür. Başka bir deyişle nitel araştırma, teori oluşturmayı 

temel alan bir anlayışla sosyal olguları bağlı bulundukları çevre içerisinde araştırmayı ve 

anlamayı ön plana alan bir yaklaşımdır. Diğer bir ifadeyle nitel araştırmalar, teori oluşturmayı 

temel alan bir anlayışla sosyal olguları bağlı bulundukları çevre içerisinde araştırmayı ve 

anlamayı ön plana alan bir yaklaşım olarak dikkat çekmektedir.  
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3. Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergileri yer verdikleri makale sayıları açısından 

karşılaştırıldıklarında yurt içinde daha çok makaleye yer verilirken, yurt dışındaki eğitim 

dergilerinde daha az makaleye yer verildiği görülmektedir. Bu durum yurt dışındaki 

dergilerinde niceliksel özelliklerden ziyade niteliksel özelliklere daha fazla yer verildiğini 

göstermektedir.  

4. Yurt içi ve yurt dışındaki dergiler her sayıda yer vermiş oldukları sayfa sayısı açısından 

karşılaştırıldıklarında yurt içi eğitim dergilerin ortalama anlamda daha fazla sayıda sayfadan 

oluştuğu sonucunu ortaya çıkarmaktadır. Bu durum dergilerde yayımlanan makale sayılarıyla 

da paralellik göstermektedir.  

5. Yurt içi ve yurt dışı eğitim dergilerinde yayımlanan makaleler yazar sayısı açısından 

karşılaştırıldıklarında yurt içi eğitim dergilerindeki makalelerin genellikle tek yazarlı, yurt dışı 

eğitim dergilerindeki makalelerin ise ağırlıklı olarak iki ve daha fazla sayıda yazardan 

oluştuğu sonucu ortaya çıkmaktadır. Bu durum yurt içi eğitim dergilerinde özellikle 

disiplinlerarası çalışmaların az sayıda yer alması, kuramların ortaya çıkamaması gibi bazı 

sonuçları da beraberinde getirmektedir.  

6. Yurt dışında eğitim dergilerinin editörleri ile yapılan görüşmelerde dergilerde editör 

olabilmek için iki konunun ön plana çıktığı görülmektedir. Bunlardan birisi tecrübe, diğeri ise 

alana olan hakimiyettir. Yurt dışında bulunan dergi editörleri ile yapılan görüşmelerde 

makalelerin henüz değerlendirilmeye alınmadan reddedilme nedenlerinin başında dergi 

içeriğine uymama ve yazım kurallarına gereğince riayet edilmemesi olduğu belirtilmektedir. 

Editörlere göre yazarlar dergi tercih işleminde; öncelikle dergi editörler kurullarında yer alan 

kişilerin saygınlığı, derginin tarandığı indeks, etki faktörü, dergiyi yayınlayan kurumun 

saygınlığı ve tanınırlığı gibi özelliklere odaklanmaktadırlar. 

5.2. Öneriler 

Araştırma sonuçlarına paralel olarak başlıca öneriler şu şekilde sıralanabilir: 

1. Yurt içi eğitim dergileri editörleri yurt dışı eğitimsel gelişmeleri dikkatli bir şekilde 

incelemeli, küresel anlamda tartışılan eğitim konularını içeren makalelerin yazılmasını 

teşvik edici önemleri almalıdırlar. 

2. Yurt içi eğitim dergilerinde yazılan makalelerin yöntem açısından dar kapsamlı 

oldukları görülmektedir. Araştırma yöntemleri konularında yüksek lisans ve doktora 
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ders döneminde uygulamalı çalışmalara yer verilmesi, daha sonraları ise eğiticilerin 

eğitimi anlamında eğitim çalışmalarının yapılması gerekmektedir.  

3. Yurt içi eğitim dergileri niceliksel artış yerine niteliksel özelliklere daha fazla önem 

vermeli, konunun özgünlüğü, güncelliği vb. faktörleri daha fazla dikkate almalıdırlar.  

4. Yurt içi eğitim dergilerinde daha çok tek yazarlı makalelere yer verilmektedir. Bu 

durum disiplinlerarası çalışmaların yapılmamasına, kuramların ortaya çıkmamasına 

neden olmaktadır. Özellikle YÖK ve benzeri kurumların ortak yazarlı çalışmaların 

artması için gerekli teşvikleri yapması beklenmektedir.   

5. Yurt içi eğitim dergilerinin editörlerinin alana hâkim olması ve yeterli birikime, 

deneyime sahip olması gerekmektedir. Bu konuda yurt dışına inceleme amaçlı geziler 

yapılmalı, yurt dışı eğitim dergilerinin editörleri ile işbirliğine gidilmelidir.  
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